

کوتاه از دیپلماسی

سخنکوی سازمان انرژی اتمی ایران توضیح داد حادثه در تاسیسات هسته‌ای نظنز

● سخنکوی سازمان انرژی اتمی ایران، دیروز اخبار مربوط به وقوع «حادثه» در تاسیسات غنی‌سازی هسته‌ای نظنز را تایید کرد.

بهرروز کمالوندی صبح دیروز در اظهاراتی در گفت‌وگو با ایسنا، از بروز «حادثه» در شبکه توزیع برق تاسیسات هسته‌ای «شهید احمدی‌روشن» خبر داد و گفت: «بامداد روز یکشنبه حادثه‌ای در بخشی از شبکه توزیع برق تاسیسات غنی سازی نظنز (مجمتع غنی سازی شهید احمدی‌روشن) رخ داده است.

بر اساس اطلاع ما خوشبختانه این حادثه صدمات انسانی و آلودگی به دنبال نداشته است.» وی درباره علت این حادثه و جزئیات بیشتر آن گفت: «علل حادثه در دست بررسی است و متعاقبا اطلاع‌رسانی می‌شود». کمالوندی بعدازظهر دیروز، ساعاتی بعد از این اظهارنظر اولیه نیز به خبرگزاری صداوسیما توضیح داد: «حادثه‌ای داشتیم در بخشی از قسمت‌های برق سایت نظنز و در آنجا برق قطع شده است.» وی ادامه داد: «هنوز علت این حادثه را نمی‌دانیم و باید بررسی کنیم. خوشبختانه هیچ تلفات و آلودگی هم نداشتهیم.» سخنکوی سازمان انرژی اتمی به خبرگزاری صداوسیما گفت: «علت این حادثه در دست بررسی است که متعاقبا اعلام می‌کنیم.»

کمالوندی در پاسخ به اینکه تجهیزات آسیب دیده‌اند یا خرابکاری بوده است گفت: «الان اطلاعات بیشتری نداریم.» سایت غنی‌سازی اورانیوم نظنز که بخشی از آن در عمق زمین واقع شده یکی از چندین تاسیسات هسته‌ای ایران است که تحت نظارت بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد. بروز این حادثه در تاسیسات اتمی نظنز به فاصله کمتر از ۲۴ ساعت پس از برگزاری مراسم روز ملی فناوری هسته‌ای در ایران و اعلام راه‌اندازی مجدد «مرکز مونتاژ ساترن‌ریفویژن» پیشرفته» رخ داده است.

به گزارش یورنیوز فارسی، پیش‌تر در ۱۳ تیر سال گذشته نیز سخنکوی سازمان انرژی اتمی ایران خبر از بروز «حادثه» در مرکز مونتاژ ساترن‌ریفویژن‌ها در نظنز داده بود. امری که کمی بعد مشخص شد یک حمله به تاسیسات اتمی ایران بوده و بخشی از توان هسته‌ای ایران را هدف گرفته بوده است.

علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، روز قبل از این حادثه اخیر در گفت‌وگویی تلویزیونی با اشاره به حادثه تیرماه گذشته گفت:

«سالن مونتاژ ساترن‌ریفویژن ما را دشمن چند ماه پیش متوقف کرد، ولی بازیاستادیم و سالدی که جریان‌کننده سالن ایزدست‌رفته است را به‌صورت موقت برپا کردیم. الان در دل کوه و نزدیک نظنز شبانه‌روز درحال کار هستیم که سالن‌های حساس را به دل کوه می‌بریم.» بسیاری منابع در ایران، اسرائیل را مسئول حملات و اختلالات این‌چنینی خوانده‌اند.

توضیح عراقی:

اخبار برجامی «به نقل از منبع آگاه»، فاقد اعتبار است

● **ایرنا:** معاون سیاسی وزارت امور خارجه با تأکید بر اینکه مواضع جمهوری اسلامی ایران در خصوص موضوع برجام و مذاکرات صرفا از سوی مقامات وزارت امور خارجه اعلام می‌شود، گفت: «هرگونه نقل‌قول یا اخبار منتشرشده منتسب به منابع آگاه یا منابع نزدیک به هیئت مذاکره‌کننده و امثال آن فاقد اعتبار است.»
سیدعباس عراقچی درخصوص مطالبی که بعضا به نقل از منابع آگاه نزدیک به مذاکرات وین منتشر می‌شود، گفت: «جدا از ارشادات و بیانات مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهور محترم، مواضع جمهوری اسلامی ایران درخصوص موضوع برجام و مذاکرات، صرفا از سوی وزیر امور خارجه، این‌جانب (به‌عنوان رئیس هیئت مذاکره‌کننده کشورمان) و نیز سخنگوی وزارت امور خارجه اعلام می‌شود و هرگونه نقل‌قول‌ها یا اخبار منتشرشده منتسب به منابع آگاه یا منابع نزدیک به هیئت مذاکره‌کننده و امثال آن فاقد اعتبار است.»

معاون وزیر امور خارجه با تأکید بر اینکه «وزارت امور خارجه روند گفت‌وگوها را با جزئیات و در سریع‌ترین زمان ممکن به مقامات ارشد نظام گزارش کرده و هرگونه موضع‌گیری رسمی یا مذاکراتی را منطق با دستورالعمل‌ها و سیاست‌های ابلاغی دنبال می‌کند» افزود: «نشر مطالب پراکنده و غیردقیق از قول منابع بی‌نام‌ونشان و انتساب آن به‌عنوان موضع جمهوری اسلامی ایران می‌تواند آثار مخربی بر فضای مذاکرات و بر راهبرد های هیئت مذاکره‌کننده گذاشته و علاوه بر سردرگم‌کردن طرف‌های خارجی، بر روی افکار عمومی نیز تأثیر منفی بگذارد.»

عراقچی در پایان از رسانه‌ها به‌ویژه رسانه‌های رسمی خواست از درج و انتشار این‌گونه خبرها خودداری کرده و از مخاطبین نیز دعوت کرد مواضع و اخبار مربوط به مذاکرات را تنها از مراجع ذی‌ربط دنبال کنند.

زینب اسماعیلی‌سیوری: از ۲۱ دی ۹۹ تا روز گذشته، یعنی ۲۲ فروردین سه ماه گذشته است و فرد یا هییتی از تهران به سننول رفته است؛ همان‌طور که در حدود دو سال گذشته این‌گونه بوده اما دومین مقام کره جنوبی روز گذشته به تهران سفر کرده است. شاید همین نشانه ساده‌ای باشد از رخوت یک رابطه دیپلماتیک. به نظر می‌رسد ایران و کره‌جنوبی یکی از دوران‌های سخت ۶۰ سال رابطه خود را می‌گذرانند. ترس از تحریم شرکت‌های کره‌ای و اذست‌دادن داریایی‌ها موجب شده تا سنول رابطه‌اش با ایران دوباره تحریم‌شده را به سمت صفر ببرد. شاید تا به اینجا می‌شد به دولت این کشور حق داد، بله، سرمایه در جایی مستقر می‌شود که تهدیدی نباشد اما بازنگرداند جنس خریداری‌شده ایران حتما امری قابل دفاع نیست. ماجرا از این قرار است که تا زمانی‌که دونالد ترامپ استثنای تحریمی برای برخی از خریداران

سیستم سیاسی کره جنوبی، دموکراسی نیابتی است که در ساختار قوه مجریه، هم رئیس جمهور و هم نخست‌وزیر دارد؛ اما در این کشور برخلاف برخی سیستم‌ها مانند ایتالیا و ایران دهه ۶۰ خورشیدی، رئیس جمهور خود قدرت اجرایی فراوانی دارد. وزرای ارشد، نیز نظیر رئیس‌جمهور و با معرفی از سوی او تعیین می‌شوند و کار می‌کنند و کسانی که در مقام ترجمه، در فارسی به‌عنوان معاون وزیر توصیف می‌شوند، با نخست‌وزیر کار می‌کنند. رئیس‌جمهور، طبق روال مرسوم در انتخابات و با رأی مستقیم مردم تعیین می‌شود و نخست‌وزیر هم نتیجه فرآیندی پارلمانی است، با مجلسی که با عنوان شورای ملی فعالیت می‌کند و البته خود او نیز شبیه دیگر سیستم‌های مشابه، با معرفی از سوی رئیس‌جمهور تعیین می‌شود. رئیس‌جمهور برای یک دوره پنج‌ساله انتخاب می‌شود. مقامات دستگاه قضائی با معرفی رئیس‌جمهور و موافقت شورای ملی منصوب می‌شوند اما در ساختار مستقل از دو قوه دیگر هستند. انتخابات پارلمانی به شکلی است که کسانی که به نسبت رأی احزاب در هر منطقه بین آنها تقسیم می‌شود. رئیس‌جمهور فعلی کره جنوبی، مون‌جائه این است که از سال ۲۰۱۷ بر کرسی نشسته است و دوره‌اش تا سال ۲۰۲۰، سال آینده میلادی یعنی کمتر از دو سال دیگر ادامه خواهد داشت. مون‌جائه این البته پس از آن بر کرسی نشسته که پارک چیون‌های، اولین رئیس پیشاپیش تاریخ کره جنوبی شد که با رأی دادگاه قانون اساسی و بعد از استیضاح توسط پارلمان برکنار شد. بعد از این استیضاح در سال ۲۰۱۶،

نفت ایران قائل می‌شد، کره جنوبی در سه مشتری اول خرید نفت ایران بود، منطقا از حاصل از فروش نفت نیز در فرآیند تجاری بین دوکشو با کشورهای دیگر مورد استفاده قرار می‌گرفت اما هفت میلیارد دلار از این مبلغ هنوز در بانک‌های کره‌ای مسدود است. اگر چه می‌توان این انتقاد را هم مطرح کرد که دولت ایران باید پیش از برداشته‌شدن استثناها، ارز خود را به داخل برمی‌گرداند، اما اینکه کره جنوبی بیش از دو سال است که برای راه‌ای



به بهانه سفر نخست‌وزیر در آستانه استعفاي کره به تهران

ساختار قدرت در کره چگونه است؟

نخست‌وزیر هوانگ کیو آن به‌طور موقت اداره‌کنشور را به دست گرفت تا با انتخابات سال ۲۰۱۷، مون‌جائه این ریاست‌جمهوری را به دست بگیرد. چون سی کیونگ، نخست‌وزیر کنونی این کشور که روز گذشته برای پیگیری مسائل بین ایران و کره جنوبی، از جمله مسئله بدهی میلیارد دلاری کره به ایران به تهران آمد، خود از سال ۲۰۲۰ در این جایگاه نشسته است، اما درین‌حال در روزهای پایانی دوره نخست‌وزیری خود به ایران آمده است، چون در ادامه مسیر سیاسی خود قصد دارد در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کند و به همین منظور، بناست این سفر آخرین اقدام او در جایگاه نخست‌وزیر باشد. او کمی پس از برگشت از ایران استعفا خواهد داد و این مسئله پیشاپیش نیز اعلام شده است، برنامه البته تأثیری در ماجرای سفر او به تهران ندارد و از همین‌روست که نه کره جنوبی و نه ایران، سفر او در این

دیپلماسی

آقای نخست‌وزیر، بدهی ایران را پس بدهید

این مبلغ چاره‌ای نیندیشیده نیز قابل اغماض نیست، ۲۱ دی‌ماه قالم‌مقام وزیر خارجه کره جنوبی به تهران سفر کرد و سفر او هم‌زمان با توقیف کشتی این کشور در آب‌های متعلق به ایران بود که به‌دلیل آلودگی توقیف شده بود. آن سفر نتیجه خاصی نداشت تنها توانست به کره‌های نشان دهد که می‌زان ناراضیاتی ایران از این بدهندی کره‌ای چه میزان است. شاید درک این وضعیت برای کشوری که دارای برنده‌های مورد علاقه لوازم خانگی

و صوتی و تصویری در کشور میزبان است، تلخ بوده که نخست‌وزیر این کشور با فاصله سه ماه بار دیگر به ایران سفر کرده است. چونگ سی کیونگ، نخست‌وزیر کره جنوبی که قرار است در انتخابات پیش‌روی این کشور نیز برای گرفتن سکان ریاست‌جمهوری وارد رقابت شود، بهتر است راهی برای آزادکردن داریایی‌های ایران و بهبود چهره‌کشورش در ایران پیدا کند. دارو و تجهیزات پزشکی، واکسن کرونا و اقلام کشاورزی می‌تواند گزینه‌های مناسبی برای بازگرداندن مبلغ داریای ایران باشد. حتی استفاده از کانال بشردوستانه سوئیس می‌تواند نگرانی این کشور از تحریم را کاهش دهد. اما مجموع شرایط نشان می‌دهد کره جنوبی تنها منتظر چراغ سبز واشنگتن و برجام و رفع تحریم‌های ایران است که شاید راه‌کاری منطقی بر میل واشنگتن و سنول باشد اما بهتر است ما ایرانی‌ها این تصمیم را از یاد نبریم.

حضور نمایندگان حزب دموکراتیک متحد در مراسم افتتاحیه در تهران

حاکم بود. در سال ۲۰۰۷، اعضای این حزب، آن را منحل کردند و به حزب لیبرال جدید دیگری پیوستند که با نام حزب دموکراتیک متحد جدید شکل گرفته بود. روندهای مشابه انحلال و ادغام در سال‌های ۲۰۰۸ با ادغام دوباره با یازمانگان حزب دموکراتیک هزاره با نام جدید حزب دموکراتیک و حزب دموکراتیک اصلاح‌طلب میان‌رو و تشکیل حزب دموکراتیک متحد ادامه یافت و در همان سال ۲۰۰۸ نیز نام حزب به حزب دموکراتیک تغییر کرد.

در سال‌های ۲۰۱۱، ۲۰۱۴، ۲۰۱۶، و ۲۰۲۰ نیز انشعابات و ادغامات دیگری رخ داد تا در نهایت حزب دموکراتیک کره فعلی شکل بگیرد و که اکنون حزب حاکم در این کشور است. ترکیب پارلمان البته باوجود تعدد احزاب در این کشور، چندان تنوع ندارد و به جز حزب حاکم و حزب رقیب یعنی حزب محافظه‌کار قدرت مردم، تعداد اندکی از دیگر احزاب با تعداد کرسی یکرقمی در مجلس هستند. سال گذشته میلادی، یعنی سال ۲۰۲۰، آخرین انتخابات عمومی برای پارلمان در کره برگزار شده است. این تغییرات متعدد در ساختار این حزب البته شاید چندان عجیب به نظر نرسد، وقتی توجه کنیم که ساختار سیاسی کره خود نیز روند مشابهی را طی کرده است. از سال ۱۹۴۵ یعنی حدودا نیمه قرن بیستم که با انشقاق کره، جمهوری کنونی در کره جنوبی حیات خود را آغاز کرد، تا امروز قانون اساسی کره پنج بازنویسی عمده داشته است. جمهوری فعلی که در نتیجه همین بازنگری‌های عمده در قانون اساسی، به‌عنوان جمهوری ششم خوانده می‌شود، در نتیجه آخرین دور تغییرات در سال ۱۹۸۷ شکل گرفته است.

رئیس‌جمهور کره جنوبی، یونگ‌هیون سون، در مراسم افتتاحیه حزب دموکراتیک متحد جدید در تهران

نمی‌خورد، به نظر می‌رسد که جامعه بین‌المللی هم درصدد افزایش بیشتر فشار بر لبنان است.

با وجود رفتن ترامپ و ورود بایدن به کاخ سفید چشم‌انداز روشنی برای «سوک لبنان» ترسیم نشده و جریان‌هایی که منتظر تغییر در کاخ سفید و ورود دموکرات‌ها برای دخالت بیشتر و بهبود اوضاع در لبنان بودند، نتیجه عملی این تغییر را در چارچوب منافع لبنان مؤثر نمی‌دانند.

غالب نظرات در مورد نقش فرانسه در لبنان نیز حاکی از آن است که تجربه دخالت فرانسه در کشورهای همچون ویتنام، الجزایر، رواندا، لیبی، سوریه، عراق و قاجحه حضور فرانسه در چاد و مالی نمونه‌هایی برای اللبناني‌ها هستند که باید از دخالت‌های فرانسه درس عبرت بگیرند.

آمریکایی‌ها قطعاً بدون توافق با فرانسه و اروپا به باری لبنان نخواهند رفت؛ ضمن آنکه راهبرد کلان آمریکا در خاورمیانه نیز در شرف تغییرات عمیق قرار گرفته و نگاه به آسیا می‌تواند جایگزین خاورمیانه شود. از سوی دیگر کاخ الیزه فرانسه، در تلاشی برای دفاع از مسیحیان لبنان اخیرا میزبان سعد حریری و جبران باسیل بوده است اگرچه جبران باسیل به دنبال لابی‌های غربی-عربی تحت تحریم‌های شدید آمریکا و اروپا قرار گرفته است، بااین‌حال به نظر می‌رسد آقای مکرون درصدد است برای حل‌وفصل مشکلات وی با سعد حریری و نوعی دفاع از منافع مارونیت سیاسی در این کشور، روابط این دو سیاست‌مدار لبنانی را تسهیل کند. هرچند سفر وی و حریری به فرانسه در هاله‌ای از ابهام قرار داشته و باعث بروز نوعی خشم در جامعه مدنی لبنان شده است. بااین‌حال گفته می‌شود احتمال ملاقات حریری با جبران باسیل در پاریس وجود دارد، که هدف آن ایجاد آشتی بین این دو خواهد بود که اگر محقق شود ممکن است پاره‌ای از گره‌های بن‌بست کابینه لبنان شوده شود. فروریختن اوضاع فزعی خارجه فرانسه در نشست اخیر همچنان در پیچیدگی و وخامت به سر می‌برد و حزب‌الله لبنان به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی صحنه داخلی این کشور تحت فشارهای داخلی و منطقه‌ای فراوانی قرار گرفته است تا اولاً در موضوع مناسبات خود با جمهوری اسلامی ایران و سپس تعیین تکلیف صلاح مقامات، ماابازاهی‌ها را ارائه دهد. اگرچه شرایط جاری لبنان اولین مورد از این دست شرایط نیست و این کشور بارها شرایط بحرانی و عدم توافق درخصوص تشکیل کابینه را تجربه کرده است اما تحولات بین‌المللی ناشی از تغییرات در کاخ سفید، مناسبات پیچیده تهران - واشنگتن در پرتو تعیین تکلیف برجام و آینده راهبرد خاورمیانه‌ای ایالات متحده در دوران جو بایدن، شرایط جدیدی را برای منطقه در حال رقم‌زدن است که اگر حزب‌الله و حرکت مقاومت، هوشیاری لازم و شجاعت به‌موقع را برای عبور از این وضعیت بفرنج به خرج دهد، مسلماً همچون همیشه به‌عنوان یکی از حافظان اصلی صلح و ثبات و امنیت لبنان در کنار مردم این کشور قرار خواهد گرفت و محبوبیت و مقبولیت خود را بیش از گذشته در استقلال داخلی برای خود حفظ خواهد کرد.

همله را نامناسب ندیده و لغو نکرده‌اند؛ چراکه موضوع سفر، یک دیدار کلی‌ی‌با تعامل سیاسی راهبردی به شکل معمول نیست و او‌برای بررسی و پیگیری پرونده‌های مشخصی که بین دو کشور در جریان است، به‌عنوان کسی که صاحب این سمت است و از جایگاه نمایندگی دولت کره راهی تهران شده است. مون‌جائه این و چون سی کیونگ هر دو از حزب حاکم فعلی کره به نام حزب دموکراتیک هستند. این حزب یک حزب لیبرال میانه‌روست. تاریخ نه‌چندان بلندمدت این حزب با چند مرحله تغییر ماموی همراه بوده است. در سال ۲۰۰۳ میلادی و بعد از اختلافات سیاسی ناشی از استیضاح ناکام رو مو هیون، حامیان او از حزب دموکراتیک هزاره انشقاب کردند و در کنار چند عضو که از حزب غربی نشنال جدا شده بودند، حزب یوری را بنا نهادند. یوری با رویکرد سیاسی لیبرال از سال ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۷ حزب

مرثیه لبنان

نقش حزب‌الله در لبنان مورد قبول بسیاری در لبنان قرار دارد و اضافه می‌کند که در لبنان فقر فراگیر شده است. نارضایتی عمومی وسیع‌تر شده است و به نظر می‌رسد که خطر درگیری مجدد حزب‌الله با اسرائیل پذیرش کمتری خواهد داشت. این روزنامه در تحلیل خود اضافه می‌کند که حزب‌الله تحت تأثیر فشارهای ناشی از اظهارات انیس نقاش به فکر بردش در ائتلاف با میشل عون افتاده است. اوضاع اقتصادی لبنان به‌ویژه پس از استعفاي دولت در پی انفجارات بندر بیروت، رو به وخامت نهاده است.

هرچند از یک منظر تحلیل روزنامه «اوریان لو ژور» را می‌توان در راستای تبلیغات و تنش آفرینی‌های رژیم صهیونیستی در لبنان تلقی کرد اما از منظر بیان بخشی از افکار عمومی لبنان می‌تواند مورد توجه قرار داشته باشد. همچنین برخی دیدگاه‌های محافل داخلی لبنان بر این محور قرار دارد که شرایط منطقه‌ای، حزب‌الله را به سمت تردید در اتخاذ تدابیر داخلی سوق داده و این امر می‌تواند حزب‌الله را بیش از پیش از هم‌پیمانان خود دورتر کند. ضمن آنکه تردیدهای حزب‌الله، جریان میشل عون - جبران باسیل را ممکن است به سمت پایان‌دادن صهیونیستی نیز باید با دقت نظر و فارغ از جوسازی‌ها مورد توجه قرار گیرد.

مرحوم انیس نقاش سابق مبارز ماندگار جریان مقاومت در منطقه که از ابتدای انقلاب اسلامی در ارتباط با تحرات بیرونی مقاومت نیز قرار داشته است، در یکی از آخرین اظهارنظرهای خود قبل از درگذشتش در بهمین سال گذشته با رسانه‌المیادین که نزدیک به حزب‌الله هم هست، درخصوص تحولات جاری لبنان و فعالیت‌های حزب‌الله خاطرنشان کرده است که «هرگز قابل قبول نخواهد بود که اوضاع داخلی لبنان» را از پرورنده‌های مربوط به محور مقاومت و مقابله با دشمن صهیونیستی جدا کنیم. قابل‌قبول نخواهد بود اگر بگویم که ما در جریان اوضاع مالی لبنان نبوده‌ایم، زیرا این مسئله مشکل و دل‌مشغولی مقاومت نیست. امنیت ملی تنها محدود به سلاح و دفاع نظامی نیست. این امنیت به آموزش وپرورش، اقتصاد، کشاورزی و بهداشت نیز مربوط می‌شود. عملیات نظامی بخشی از امنیت ملی است ولی فقط کافی نیست که از ملت دفاع کنیم.»

المیادین همچنین در معرفی «مرحوم» انیس نقاش اضافه کرده که ایشان از جمله کسانی بوده است که پیشنهاد تشکیل پاسداران انقلاب اسلامی را به‌منظور دفاع از دستاوردهای انقلاب در مقابله با کودتای نظامی داده بود و این پیشنهاد را در دیداری که در منزل وی با جلال‌الدین فارسی داشته به ایشان داده است. می‌شود. از نسوی دیگر جریان آزاد که سعد حریری آن را نمایندگی می‌کند معتقد است که رهبر حزب‌الله در وجهت ایفای نقش می‌کند. از یک طرف می‌خواهد نشان دهد که طرفدار حریری است که بدین‌ترتیب راه را

که دیدگاه‌های انیس نقاش در مورد محور مقاومت و

خبر

سفارت ایران در مقر اتحادیه اروپا توضیح داد

تمام تحریم‌ها بعد از می ۲۰۱۸ هسته‌ای هستند

● **ایسنا:** سفارت ایران در مقر سازمان ملل روز یکشنبه در توییتی نوشت: «منظور ایران از «تمامی تحریم‌های آمریکا باید برداشته شوند» چیست؟ ترامپ سبیلی از ۱۶۰۰ تحریم علیه ایران اعمال کرد (مطابق با گزارش نیویورک‌تایمز). هدف اساسی هر تحریم جدیدی، ازبین‌بردن برجام و وادارکردن ایران به مذاکره مجدد بود.»

سفارت ایران در توییت دیگری نوشت: «پس تمامی تحریم‌ها پس از تحریم ۸ می ۲۰۱۸ هسته‌ای هستند و «برچسب» آنها نامرتب است. از آنها یک بار برای «پایان دادن به توافق» استفاده شد و حال از آنها برای احیای همکاری استفاده می‌شود. تمامی این تحریم‌ها به همراهی تحریم‌هایی که می‌بایست مطابق با برجام لغو شوند، باید برداشته شوند.»

سرانجام توافق برجام در حالی امضا شد که در آن لحظه هیچ‌کس نتوانست حدس بزند که این توافق تا چه مدت باقی بماند

ادامه از صفحه اول

مدیریت بحران کووید در نوروز

البته در ۱۴ فروردین وی اعلام کرد: «در دو استان، موج چهارم آغاز شده و در برخی از استان‌های دیگر نیز اگر مراعات نکنیم، ممکن است وارد موج جدید بیماری کرونا شویم». مرور همین گزاره‌های خبری در یک ماه‌ونیم گذشته نشان می‌دهد که ستاد ملی مقابله با کرونا به درستی عمل نمی‌کند.

وزارت بهداشت به درستی به ستاد گزارش نمی‌دهد و ستاد نظر وزارت بهداشت را به‌عنوان نظر قاطع و نهایی درباره کرونا قبول نمی‌کند و در کنار سایر جنبه‌های «اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و…» نظر وزارت بهداشت فقط به عنوان یکی از نظرها لحاظ می‌شود.

مهم آن است که وزارت بهداشت برای برآورد‌های علمی خود بایستد تا ستاد کرونا برآورد‌های دانشمندان (در مورد اخیر، لزوم لغو سفرهای نوروزی) را به عنوان فصل‌الخطاب و دستورالعمل ندون ملاحظیات دیگر اعمال و اعلام کند. در هر قاجحه جدی شکافی بین نیازها و منابع ایجاد می‌شود؛ دسترسی به واکسن کرونا اکنون برای حدود ۱۰ درصد از جمعیت زمین امکان‌پذیر است و بقیه جمعیت در ماه‌ها و احتمالا سال‌های بعد

باید منتظر واکسن کرونا باشند.

در همه‌گیری شدید کرونا، از یک شکاف دسترسی به چشم‌انداز روشنی برای «سوک لبنان» ترسیم نشده و جریان‌هایی که منتظر تغییر در کاخ سفید و ورود دموکرات‌ها برای دخالت بیشتر و بهبود اوضاع در لبنان بودند، نتیجه عملی این تغییر را در چارچوب منافع لبنان مؤثر نمی‌دانند.

غالب نظرات در مورد نقش فرانسه در لبنان نیز حاکی از آن است که تجربه دخالت فرانسه در کشورهای همچون ویتنام، الجزایر، رواندا، لیبی، سوریه، عراق و قاجحه حضور فرانسه در چاد و مالی نمونه‌هایی برای اللبناني‌ها هستند که باید از دخالت‌های فرانسه درس عبرت بگیرند.

آمریکایی‌ها قطعاً بدون توافق با فرانسه و اروپا به باری لبنان نخواهند رفت؛ ضمن آنکه راهبرد کلان آمریکا در خاورمیانه نیز در شرف تغییرات عمیق قرار گرفته و نگاه به آسیا می‌تواند جایگزین خاورمیانه شود. از سوی دیگر کاخ الیزه فرانسه، در تلاشی برای دفاع از مسیحیان لبنان اخیرا میزبان سعد حریری و جبران باسیل بوده است اگرچه جبران باسیل به دنبال لابی‌های غربی-عربی تحت تحریم‌های شدید آمریکا و اروپا قرار گرفته است، بااین‌حال به نظر می‌رسد آقای مکرون درصدد است برای حل‌وفصل مشکلات وی با سعد حریری و نوعی دفاع از منافع مارونیت سیاسی در این کشور، روابط این دو سیاست‌مدار لبنانی را تسهیل کند. هرچند سفر وی و حریری به فرانسه در هاله‌ای از ابهام قرار داشته و باعث بروز نوعی خشم در جامعه مدنی لبنان شده است. بااین‌حال گفته می‌شود احتمال ملاقات حریری با جبران باسیل در پاریس وجود دارد، که هدف آن ایجاد آشتی بین این دو خواهد بود که اگر محقق شود ممکن است پاره‌ای از گره‌های بن‌بست کابینه لبنان شوده شود. فروریختن اوضاع فزعی خارجه فرانسه در نشست اخیر همچنان در پیچیدگی و وخامت به سر می‌برد و حزب‌الله لبنان به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی صحنه داخلی این کشور تحت فشارهای داخلی و منطقه‌ای فراوانی قرار گرفته است تا اولاً در موضوع مناسبات خود با جمهوری اسلامی ایران و سپس تعیین تکلیف صلاح مقامات، ماابازاهی‌ها را ارائه دهد. اگرچه شرایط جاری لبنان اولین مورد از این دست شرایط نیست و این کشور بارها شرایط بحرانی و عدم توافق درخصوص تشکیل کابینه را تجربه کرده است اما تحولات بین‌المللی ناشی از تغییرات در کاخ سفید، مناسبات پیچیده تهران - واشنگتن در پرتو تعیین تکلیف برجام و آینده راهبرد خاورمیانه‌ای ایالات متحده در دوران جو بایدن، شرایط جدیدی را برای منطقه در حال رقم‌زدن است که اگر حزب‌الله و حرکت مقاومت، هوشیاری لازم و شجاعت به‌موقع را برای عبور از این وضعیت بفرنج به خرج دهد، مسلماً همچون همیشه به‌عنوان یکی از حافظان اصلی صلح و ثبات و امنیت لبنان در کنار مردم این کشور قرار خواهد گرفت و محبوبیت و مقبولیت خود را بیش از گذشته در استقلال داخلی برای خود حفظ خواهد کرد.

جالب است که گروه‌های از جامعه که به نظر می‌رسد احتمالاً در معرض ابتلای بیشتر باشند (مانند پاكبانان شهرداری و تظهيركنندگان بهشت زهرا) كمترین آسیب را دیده‌اند. از حدود ۲۵ هزار پاكبان شهرا تهران فقط دو نفر براثر کرونا فوت کرده و ۱۲ نفر مبتلا شده‌اند و هیچ‌یک از ۱۵۰ تظهيركننده بهشت زهرا براثر کرونا فوت نکرده‌اند. توجیه این بررسی نشان می‌دهد که مسله فرهنگ چقدر در مقابله با همه‌گیری کرونا مهم بوده و ضمناً نقش سازمان‌دهی نیروهای خدمات شهری در کنترل عواقب کرونا تا چه میزان حساس و مؤثر است.

۷ عضو وابسته فرهنگستان علوم